
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 27 DE JULHO DE 2016 - Nº 1130

SUMÁRIO

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO .................................................... 1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER ........ 2

AMTT ...................................................................................................... 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ................................................ 3

PUBLICAÇÃO PARTICULAR ................................................................. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA Nº 0113, DE 27 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE ADMINISTRAÇÃO 
E SECRETARIO EXECUTIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas 
atribuições legais, através da Portaria de n. 119 de 09 de Junho de 2016;

CONSIDERANDO o Art. 34º da Lei Municipal n. 1323/93, em que 
a vacância de cargo efetivo dar-se-á a pedido do servidor.

CONSIDERANDO o requerimento do servidor protocolado no 
dia 11 de julho de 2016, nº do processo 2474.088.330.000027/2016.

R E S O L V E:

Art. 1º - Declarar a vacância a partir de 15 de Julho de 2016 
do cargo de Assistente Técnico Administrativo, ocupado pelo servidor 
ANDERSON DA SILVA BRITO, matrícula 15465396, por motivo de 
posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - A vacância de que se trata o artigo 1º desta Portaria, será 
pelo prazo de 03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 15 
de julho de 2016.

REJANE MOURÃO DA SILVA 
Secretária Executiva de Administração

Portaria nº 111/2016

EXTRATO DE DISTRATO

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO N. 020/2014
PROCESSO N. 2474.084.149.0000012/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Administração 
CONTRATADA: Total Vigilância e Segurança Ltda
OBJETO: Prestação de serviço de segurança patrimonial integrada de 
bens e valores, através de vigilância eletrônica com gravação digital em 
tempo real e monitoramento por câmeras em circuito fechado.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/03/2014.
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 30/06/2016.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79; Inciso II, da Lei Federal de n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Araguaína – Estado do Tocantins, 25 de julho de 2016.

Publique-se

WAGNER RODRIGUES BARROS
Secretário Municipal Interino de Administração

Portaria nº 107/2016

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2016
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2016

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 2474.0010552
VALIDADE: 12 (doze) meses.
OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual 
contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais 
e equipamentos de sinalização viária e outros, para atender as 
necessidades da AMTT – Agencia Municipal de Transporte e Trânsito 
de Araguaína.
FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, de 
17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 
2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-se 
subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.
DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

FORNECEDORA: SIG COMERCIAL EIRELI - ME

CNPJ: 18.491.659/0001-53

IT
EM DESCRIÇÃO

U
N

D QUANT. 
EST. MARCA VALOR 

UNIT.
VALOR 
TOTAL

01 Placa sinalização 
semi-refletiva M

² 01 AZEVEDO R$ 
650,00

R$ 
195.000,00

FORNECEDORA: NEO CONSULT COM. E SERVIÇO LTDA

CNPJ: 12.694.523/0001-64

IT
EM DESCRIÇÃO

U
N

D QUANT. 
EST. MARCA VALOR 

UNIT.
VALOR 
TOTAL

05
Microesfera para tinta 
refletiva acrílica de 
demarcação viária 

KG 3.840,00 ESFERA R$ 5,17 R$ 
19.852,80

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1130 - QUARTA - FEIRA, 27 DE JULHO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

07
Aquisição de placa de 
obra em chapa de aço 
galvanizado 

M
² 19,80 ESFERA R$ 

330,00
R$ 

6.534,00

08
Tinta refletiva acrílica 
de demarcação viária 
cor branca (18 l) 

BA 400,00 ESFERA R$ 
248,63

R$ 
99.452,00

09
Tinta refletiva acrílica 
de demarcação viária 
cor azul (18 l) 

BA 5,00 ESFERA R$ 
265,00

R$ 
1.325,00

10

Tinta refletiva acrílica 
para manut. / recomp. 
sinal. recobrimento 
(18 l) 

BA 10,00 ESFERA R$ 
265,00

R$ 
2.650,00

11 Tinta para pré-
marcação (18 l) BA 5,00 ESFERA R$ 

215,00
R$ 

1.075,00

12
Cola poliester para 
implantação de tachas 
e tachões 

KG 175,00 ESFERA R$ 13,95 R$ 
2.441,25

13 Tacha refletiva 
bidirecional U

N
D

280,00 ESFERA R$ 11,48 R$ 
3.214,40

14 Tachão refletivo 
bidirecional U

N
D

240,00 ESFERA R$ 30,17 R$ 
7.240,80

15

Solvente diluente a 
base de aguarras para 
tinta de demarcação 
viária 

L 6.570,00 ESFERA R$ 9,48 R$ 
62.283,60

58

Fornecimento e 
Instalação de sistema 
de rádio amador para 
06 rádios, incluso no 
serviço (06 radios, 01 
repetidor, 02 antenas, 
cabo RG 213 e 
bateria) alcance acima 
de 10 km 

C
J 1,00 ESFERA R$ 

10.400,00
R$ 

10.400,00

62

Coluna simples 
114 x 6000 mm, 
galvanizado a fogo, 
para sinalização 
semafórica 

U
N

D

20,00 ESFERA R$ 
1.812,00

R$ 
36.240,00

63

Coluna dupla 
114 x 6000 mm, 
galvanizado a fogo, 
para sinalização 
semafórica 

U
N

D

10,00 ESFERA R$ 
2.086,00

R$ 
20.860,00

64

Braço projetado 
101 x 4700 mm, 
galvanizado a fogo, 
para sinalização 
semafórica 

U
N

D

30,00 ESFERA R$ 
1.668,00

R$ 
50.040,00

FORNECEDORA: FILGUEIRA & FILGUEIRA LTDA - ME

CNPJ: 08.992.911/0001-54

IT
EM DESCRIÇÃO

U
N

D QUANT. 
EST. MARCA VALOR 

UNIT.
VALOR 
TOTAL

06

Tubo aco galv c/ 
costura DIN 2440/
NBR 5580 classe 
media DN 2" (50 mm) 
e=3,65 mm - 5,10 
kg/m 

M 11.100,00 G2 
SINAL

R$ 
31,88

R$ 
353.868,00

FORNECEDORA: MEGAMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE - ME

CNPJ: 08.599.042/0001-00

IT
EM DESCRIÇÃO

U
N

D QUANT. 
EST

M
AR

C
A

VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

29

Máquina para pintura de 
sinalização viária com 
conjunto motor compressor, 
02 reservatórios 
pressurizados em aço 
carbono com capacidade de 
40 l cada, com 04 presilhas 
de vedação e agitador com 
acionamento manual, 02 
aplicadores e 01 pistola 
manual auxiliar

U
N

D

1,00

SI
G

N
AL

G
O

LD
 S

G
M

2-
40

R$ 
78.000,00

R$ 
78.000,00

30

Equipamento rodante 
removedor de faixas de 
sinalização viária dotado 
de cabeçote rotativo com 
3 conjuntos de corte tipo 
standard (24 pontas) 
acionado via motor a 
gasolina Honda 13HP 
de partida elétrica, com 
largura de fresagem de 
1” – 20” e pressão de 
trabalho ajustável. Saída 
para aspirador 3” e 2 pesos 
adicionais de 20 Kg cada.

U
N

D

1,00

SM
IT

H
 L

N
X8

 B
ET

O
M

AQ

R$ 
64.500,00

R$ 
64.500,00

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS DE 
ARAGUAÍNA - TO, em Araguaína, 27 de julho de 2016.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2015
PROCESSO Nº 2474.0009160/2014
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: AP Empreendimentos LTDA - EPP
OBJETO: Aditamento de Prazo Contratual da Construção de Quadra 
Esportiva Escolar com Cobertura e Vestiário na Escola Municipal 
Casemiro Ferreira Soares.
VIGENCIA: 90 (noventa) dias
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 22/07/2016
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.2025.1.121 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.91 / FICHA: 74 / FONTE: 023

Araguaína – Estado do Tocantins, 22 de julho de 2016.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

ESCOLA MUNICIPAL DR. CESAR BELMINO BARBOSA EVANGELISTA 
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EDITAL DE PREGÃO Nº 002/2016

Processo nº: 049/2016
Objeto: Aquisição de Alimentos
Tipo de licitação: Pregão Presencial 002/2016
Abertura: 10/08/2016 as 14h
Local: Escola Municipal  Dr  Cesar  Belmino  Barbosa Evangelista 
Informações Endereço: Avenida  Brasil S/Nº Setor Tereza Hilário Ribeiro 
Fone (63) 3414-1508
Email dr.cesarbelmino@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO, 27 de julho de 2016
 

Ana Raimunda Leocadio Cruz Paz
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO 

PROCESSO N.º : 2474.0007141
CONTRATO N.º:  007/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína / AMTT
COTRATADA: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contato Original, com início 
dia 03/08/2016 e termino em 04/08/2016. 
SIGNATÁRIO: AMTT – Agência Municipal de Transporte e Trânsito.

Araguaína, 27 de julho de 2016

Publique-se

Gustavo Fidalgo e Vicente
Presidente

Portaria nº 056/2015

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER

AMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1130 - QUARTA - FEIRA, 27 DE JULHO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Portaria nº 099/2016                                            
Araguaína/TO, 26 de julho de 2016.

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SERVIDORA PÚBLICA EM CARGO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

 
CONSIDERANDO o Artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, Artigo 37, Inciso II da 
Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 332/2016, de 
11 de Abril de 2016.

 
R E S O L V E:

Art. 1º NOMEAR a Senhora DIANA PAIXÃO MORAIS MARTINS 
DA SILVA, inscrita no CPF nº 000.989.991-09 para o cargo em comissão 
de Assessora Administrativa do Vereador, lotada junto ao Gabinete da 
Vereadora Silvinia Pereira de Sousa Pires deste Poder Legislativo de 
Araguaina/TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 1º de julho de 2016, revogando-se as 
disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de julho de 2016.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Portaria nº 100/2016.                                            
Araguaína/TO, 26 de julho de 2016.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTE 
DE CARGO EM COMISSÃO NA 
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR a pedido a partir do dia 29 de julho de 2016:

I – ANTÔNIA LENIR FERREIRA ALVES, Matrícula nº 1065620, 
inscrita no CPF nº 281.867.453-00 do cargo em comissão de Assessora 
de Ajudância de Ordem do Vereador, lotada junto ao Gabinete da 
Vereadora Rejane do Socorro Vieira Ribeiro, nomeada no cargo em 
comissão através da Portaria nº 064/2016 em 27 de abril de 2016, com 
efeitos retroativos a 13 de abril de 2016.

II – JANE SALES FERREIRA, Matrícula nº 1065426, inscrita 
no CPF nº 083.124.637-55 do cargo em comissão de Encarregada da 
Coordenação de Arquivo, Documentação e Reprodução, lotada junto 
a Secretaria deste Poder Legislativo, nomeada no cargo em comissão 
através da Portaria nº 004/2015 em 09 de janeiro de 2015, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2015.

III – JOSÉ SOARES NETO JÚNIOR, Matrícula nº 1065470, 
inscrito no CPF nº 865.264.991-04 do cargo em comissão de Assessor 
Político do Vereador, lotado junto ao Gabinete da Vereadora Rejane 
do Socorro Vieira Ribeiro, nomeado no cargo em comissão através da 
Portaria nº 101/2014 em 08 de dezembro de 2014, com efeitos retroativos 
a 01de dezembro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de julho de 2016.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

AUTO CENTER MATOS- EIRELI-ME, inscrito no CNPJ sob o n° 
22.624.215/0001-16 torna público que requereu a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente - SPMACT, a LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA 
de INSTALAÇÃO (LI) e a LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO), para a 
atividade de serviços de comercio a varejo de peças e acessórios 
novos para veículos automotores. , denominada AUTO CENTER 
RODRIGUES, localizado na Rua 02 nº 541 Setor Coimbra no Município 
de Araguaína - TO. O empreendimento se enquadra nas Resoluções 
CONAMA nº 237/1997, 01/86 e COEMA nº 007/2005 que dispõe sobre o 
Licenciamento Ambiental de Atividades. 

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


		2016-07-28T11:12:57-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




